
 diário oficial Nº 34.699  5 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 9.015,05 (Nove Mil, Quinze Reais e 
Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEDOP 0306 449093 9.015,05

TOTAL 9.015,05

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 704394

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.432/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1013098,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARCIO JOSIEL DOS SANTOS ALVARENGA do cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 2 de setembro 
de 2021. 
II. nomear YGOR ALVES FERTUNES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 2 de setembro de 2021.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.433/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1013421,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Comunicação. 
II. nomear DIEGO JOSÉ RAMOS BATISTA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.434/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 456/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA DA SILVA PIMENTEL do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 14 de agosto de 2021. 
II. nomear EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, contar de 14 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.435/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 457/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA DA SILVA PIMENTEL  para exercer o cargo em comissão 
de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, a contar de 14 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.436/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1009308,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Pará Rural, a contar de 8 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATHAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.437/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1009308,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 8 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.438/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº. 1.410/2021-CCG, DA-
TADA DE 10 DE SETEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFI-
CIAL DO ESTADO Nº. 34.696, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
Onde se lê: “(...) código GEP-DAS-011.3, (...)”.
Leia-se: “(...) código GEP-DAS-011.4, (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº. 1.428/2021-CCG, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.697, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 
Onde se lê: “II. nomear EDLENE KELY ATAIDE SEABRA MOUTA para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Pri-
sional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.”  
Leia-se: “II. nomear EDLENE KELY ATAIDE SEABRA MOUTA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária, a contar de 9 de setembro de 2021.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 704405

PORTARIA Nº 1.439/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar RONAN HENRIQUE MENDES FILHO do cargo em comissão de  
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de  Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.440/2021-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a nomeação do servidor MAURÍCIO MIRANDA DO 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, ocorrida através da PORTARIA Nº 1.416/2021-
CCG, de 10 de Setembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.696, de 13 de Setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 704406


